
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 45448Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL' AMBIENTESETTORE 06 - GESTIONE DEMANIO IDRICO
____________________________________________________________________________

Assunto il 22/12/2023
Numero Registro Dipartimento 2075
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 20053 DEL 22/12/2023

Oggetto: OGGETTO: CONCESSIONE TEMPORANEA DI AREE DEMANIALI NELL'ALVEO DELFIUME MUCONE, ALLIBRATE ALLA PARTITA SPECIALE ACQUE PUBBLICHE RICADENTI NEIFOGLI CATASTALI NN. 74-75 DEL COMUNE DI BISIGNANO (CS) E NN. 1-2 DEL COMUNE DILUZZI (CS).Ditta: Esercito Italiano

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



Cod. Proposta 45448Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE DI SETTOREVISTI:- la L.R. n. 7 del 13.05.1996 e ss.mm.i., recante “Norme sull’ordinamento della strutturaorganizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale”; la D.G.R. n. 2661 del21.06.1999 e ss.mm.ii., recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari invigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7 del 13 maggio 1996 e dal D.Lgsn. 29/93”;- il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 e ss.mm.i., recante “Separazione dell’attivitàamministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”;- la D.G.R n. 665 del 14.12.2022, avente ad oggetto “Misure per garantire la funzionalità dellastruttura organizzativa della Giunta regionale - approvazione regolamento diriorganizzazione delle strutture della Giunta regionale. Abrogazione Regolamento Regionale20 aprile 2022, n. 3 e ss. mm. ii.”;- il D.D.G. n. 6328 del 14.06.2022, avente ad oggetto “Dipartimento Territorio e tuteladell’ambiente. Adempimenti di cui alla DGR 163/2022. Assunzione atto dimicroorganizzazione”;- il D.P.G.R. n. 138 del 29.12.2022 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generaledel Dipartimento “Territorio e Tutela dell’Ambiente” all’ing. Salvatore Siviglia;- il D.D.G. n. 9514 del 05.07.2023 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente del Settore“Gestione Demanio Idrico” all’ing. Francesco Costantino;- la Disposizione di Servizio prot. n. 59350 del 08/02/2023 con la quale è stata nominataResponsabile del Procedimento l’arch. Donatella Pansa;
PREMESSO CHE l’Ufficio di Prossimità di Cosenza – assegnatario della responsabilità dellaistruttoria e degli adempimenti inerenti il procedimento ai sensi della Legge 241/1990 – per il tramitedel Responsabile del Procedimento – Arch. Donatella Pansa -,come da atti presenti al Settore, haesaminato la documentazione presentata ed ha effettuato, per gli aspetti di specifica competenza,la positiva e favorevole valutazione, ai fini istruttori, delle condizioni di ammissibilità, dei requisiti dilegittimazione e dei presupposti che siano rilevanti per l’emanazione del presente provvedimento,dando atto di quanto segue:- con nota acquisita al prot. n. 353213 del 03/08/2023, dell’Esercito Italiano - 1° ReggimentoBersaglieri Cosenza – con sede in via Panebianco, 528 – Cosenza (CS), per il rilascio dellaConcessione temporanea di porzioni contigue di terreno demaniale, allibrato alla partita specialeacque pubbliche ricadenti nei fogli catastali nn. 74 e 75 del Comune di Bisignano (CS) e nn. 1 e 2 delComune di Luzzi (CS), costituente l’alveo del Fiume Mucone, da utilizzare per addestramento militareai fini istituzionali per i seguenti periodi:- dal 08 gennaio al 29 marzo 2024- dal 08 aprile al 26 luglio 2024- dal 02 settembre al 20 dicembre 2024
DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancioannuale e/o pluriennale della Regione Calabria;
CONSIDERATO CHE per la richiesta di che trattasi può essere rilasciato Nulla Osta ai soli finiidraulici ai sensi e per gli effetti del R.D. 523/1904, alle seguenti condizioni :
-l’area oggetto della concessione demaniale venga utilizzata solo ed esclusivamente quale areadestinata ad addestramenti militari ai fini istituzionali;-durante l’esercitazione il monitoraggio e la vigilanza dell’area è affidata al richiedente che valuteràl’opportunità, qualora le condizioni metereologiche non fossero adeguate, a far sgombrare l’area;-l’organizzazione dell’esercitazione e lo svolgimento in sicurezza della stessa, compreso laresponsabilità di eventuali danni a persone o a cose e di incidenti che dovessero occorrere alpersonale partecipante saranno di unica responsabilità della ditta concessionaria;-siano rispettati e salvaguardarti i diritti del demanio e riservati quelli di terzi;-la ditta concessionaria non possa in nessun caso avanzare pretese o proteste di sorta per eventualidanni che derivino alle opere in conseguenza di eventuali alluvioni o altre calamità;



Cod. Proposta 45448Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

-la ditta concessionaria assume giuridicamente ogni responsabilità nei riguardi del Demanio pereventuali danni di qualsiasi natura e consistenza, causati da terzi alla zona concessa durantel’esercizio della concessione;-questo Settore mantenga la facoltà di ordinare il ripristino dello stato dei luoghi, da eseguirsi a curae a spese della ditta interessata, nel caso il terreno in argomento venga utilizzato difformementeall’uso autorizzato.
VISTO:- il R.D. 523 del 25/07/1904 e ss.mm.ii.;- il D.Lgs. 152 del 03/04/2006 e ss.mm.ii;- la Legge 241/1990 e ss.mm.ii.;- la L.R. 34/2002 e ss.mm.ii.;
Su proposta del Responsabile del Procedimento, che attesta la regolarità amministrativa nonché lalegittimità e correttezza del presente atto

DECRETA
per le motivazioni contenute in premessa che qui si intendono integralmente riportate:DI RILASCIARE salvi i diritti dei terzi, all’Esercito Italiano - 1° Reggimento Bersaglieri Cosenza laconcessione temporanea dell’area demaniale fluviale ricadenti nei fogli catastali nn. 74-75 delcomune di Bisignano (CS) e nn. 1-2 del comune di Luzzi (CS), con coordinate sistema UTM Zona33S- punto 1 60674,00E, 4371340,00N/Militar Grid Reference Sistem” 33SXD0674071340,- punto 2 60673,00E, 4370640,00N/Militar Grid Reference Sistem” 33SXD0673070640,- punto 3 60998,00E, 4371050,00N/Militar Grid Reference Sistem” 33SXD0998071050,- punto 4 60998,00E, 4370460,00N/Militar Grid Reference Sistem 33SXD0998070460;
DI STABILIRE CHE altresì, che la concessione è accordata ad uso addestramento militare ai finiistituzionali per i periodi di seguito riportati:
- dal 08 gennaio al 29 marzo 2024- dal 08 aprile al 26 luglio 2024- dal 02 settembre al 20 dicembre 2024subordinatamente all’osservanza delle seguenti condizioni ed obblighi:a) durante l’esercitazione il monitoraggio e la vigilanza dell’area è affidata al richiedente chevaluterà l’opportunità, qualora le condizioni metereologiche non fossero adeguate, a farsgombrare l’area;b) l’organizzazione dell’esercitazione e lo svolgimento in sicurezza della stessa, compreso laresponsabilità di eventuali danni a persone o a cose e di incidenti che dovessero occorrereal personale partecipante, saranno di esclusiva responsabilità dell’Esercito Italiano – 1°Reggimento Bersaglieri Cosenza, sollevando l’Amm.ne Regionale da qualsivogliaresponsabilità;c) siano rispettati e salvaguardarti i diritti del demanio e riservati quelli di terzi;d) la ditta concessionaria non possa in nessun caso avanzare pretese o proteste di sorta pereventuali danni che derivino alle opere in conseguenza di eventuali alluvioni o altre calamità;e) la ditta concessionaria assume giuridicamente ogni responsabilità nei riguardi del Demanioper eventuali danni di qualsiasi natura e consistenza, causati da terzi alla zona concessadurante l’esercizio della concessione;f) questo Settore mantenga la facoltà di ordinare il ripristino dello stato dei luoghi, da eseguirsia cura e a spese della ditta interessata, nel caso il terreno in argomento venga utilizzatodifformemente all’uso autorizzato;g) è fatto divieto di variare lo scopo di utilizzo del bene autorizzato; sono altresì vietate modifichedel bene non autorizzate preventivamente; la costruzione di opere amovibili o stabili nonautorizzate; qualsiasi intervento, pur migliorativo, privo di autorizzazione preventiva;h) la presente autorizzazione è indipendente da eventuali ulteriori autorizzazioni, di competenzadi altri Enti, che saranno richiesti al richiedente;



Cod. Proposta 45448Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

i) l’Esercito Italiano – 1° Reggimento Bersaglieri Cosenza si impegna a lasciare libera l’area inoggetto alla fine dell’addestramento, provvedendo a ripristinare lo stato dei luoghi;
DI NOTIFICARE il presente provvedimento all’ Esercito Italiano – 1° Reggimento Bersaglieri allavia Panebianco n. 528 – 87100 Cosenza;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento, sul BURC ai sensi della legge regionale6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679, a cura del Dipartimento proponente,
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul sito istituzionale della Regione Calabria,ai sensi del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, della Legge Regionale 6 aprile 2011, n. 11 e nel rispettodel Regolamento UE 2016/679, a cura del Dipartimento proponente.
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale AmministrativoRegionale da proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidentedella Repubblica, da proporsi entro 120 giorni

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoDonatella Pansa(con firma digitale) Sottoscritta dal DirigenteFRANCESCO COSTANTINO(con firma digitale)


